Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
0
/0

2
/2

0
2
6
 1

1
:1

4
:3

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.1

0
-0

0
2
1

INDICAÇÃO: 101/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Demutran, a realização do reforço da
sinalização da faixa elevada defronte ao Posto de
Saúde no bairro Horto.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Diretor do Demutran Mario Sousa Melo Abreu
Júnior, para que seja realizado o reforço da sinalização da faixa elevada defronte ao
Posto de Saúde, no bairro Horto, neste Município. Esta faixa é uma importante travessia
para usuários da unidade de saúde daquela comunidade, onde encontra-se totalmente
apagada.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 23 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 23/02/2026
pelo CPF: ***.394.503-** no IP: 192.168.131.91

José Patriarca Neto
Vereador(a) - PODE

JUSTIFICATIVA

A faixa elevada defronte ao posto de saúde no bairro Horto necessita de reforço na
sinalização para garantir a segurança dos pedestres e motoristas que circulam na região.
A falta de visibilidade adequada pode resultar em acidentes e colocar em risco a vida dos
usuários da via. Portanto, é fundamental que sejam tomadas medidas para melhorar a
sinalização e evitar possíveis incidentes.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13320

Pág: 1 de 1